
 
 

от 6 февраля 2025 г. № 35- 

 

 

 

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты  

Правительства Республики Саха (Якутия) 

 

 

В целях приведения республиканского законодательства в соответствие 

федеральному и совершенствования механизмов предоставления мер 

социальной поддержки Правительство Республики Саха (Якутия)  

п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в порядок предоставления льготы по оплате жилья и 

коммунальных услуг в размере 30 процентов многодетным семьям 

Республики Саха (Якутия), утвержденный постановлением Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 25 июля 2024 г. № 321, следующие изменения: 

1) в пункте 1.2 после слов «коммунальные услуги» дополнить словами 

«на территории Республики Саха (Якутия)»; 

2) в пункте 1.3: 

а) в абзаце восьмом после слов «коммунальными отходами» дополнить 

словами «, за услуги подвоза воды»; 

б) дополнить абзацем девятым следующего содержания: 

«платы за вывоз жидких бытовых отходов.»; 

3) абзац второй пункта 1.4 признать утратившим силу; 

4) в пункте 1.6 слово «дня» заменить словом «месяца»; 

5) в пункте 2.1 после слов «при наличии» дополнить словами  

«у заявителя»; 

6) абзац первый пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

«Выплата назначается многодетной семье на одно жилое помещение, 

расположенное на территории Республики Саха (Якутия) (далее – жилое 

помещение). Место жительства заявителя подтверждается регистрацией по 

месту жительства (далее – место жительства) либо решением суда об 

определении места жительства. При отсутствии у заявителя регистрации по 



2 

месту жительства выплата назначается по месту пребывания (временная 

регистрация) (далее – место пребывания).»; 

7) абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции: 

«Выплата назначается при отсутствии задолженности по оплате за 

жилое помещение и коммунальные услуги либо наличия соглашения о 

реструктуризации задолженности по оплате за жилое помещение и 

коммунальные услуги.»; 

8) в пункте 3.1: 

а) в абзаце первом слова «приложениями № 1 или № 8» заменить 

словами «приложением № 1»; 

б) абзац третий подпункта 2 признать утратившим силу; 

9) абзац третий пункта 3.2 изложить в следующей редакции: 

«Документы, установленные пунктами 3, 4, 10, 13 и 13.1 перечня 

заявитель (его представитель) предоставляет самостоятельно, в случае 

отсутствия ответов на направленные межведомственные запросы.»; 

10) в сноске 1 к абзацу первому пункта 3.2 слова «пунктами 6, 10 и 13» 

заменить словами «пунктами «3, 4, 10, 13 и 13.1»; 

11) в пункте 3.5: 

а) в абзаце первом слово «пять» заменить цифрой «10»; 

б) в абзаце третьем подпункта 2 слово «пяти» заменить цифрами «10»; 

в) дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) представление документов (сведений), не соответствующих по 

форме или содержанию требованиям действующего законодательства.»; 

12) в абзаце втором пункта 3.6 цифры «10» заменить цифрой «5»; 

13) в пункте 3.7: 

а) подпункт первый изложить в следующей редакции: 

«1) отсутствие у заявителя статуса многодетной семьи с правом 

получения мер социальной поддержки, указанного в пункте 2.1 настоящего 

порядка;»; 

б) в подпункте втором: 

после слова «жительства» дополнить словами «, месту пребывания»; 

слова «, за исключением абзаца второго пункта 2.2 настоящего порядка» 

исключить; 

в) подпункт третий признать утратившим силу; 

г) подпункт четвертый изложить в следующей редакции:  

«4) непредоставление документов (сведений), указанных в пунктах 1, 9, 

11 и 12 перечня;»;  

д) в подпункте шестом после слова «срока» дополнить словом 

«приостановления»; 

е) подпункт седьмой изложить в следующей редакции: 



3 

«7) наличие срока действия решения о назначении выплаты в 

соответствии с порядком.»; 

ж) подпункт восьмой изложить в следующей редакции: 

«8) наличие задолженности по оплате за жилое помещение и 

коммунальные услуги либо отсутствия соглашения о реструктуризации 

задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги.»; 

з) подпункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9) наличие на рассмотрении заявления (дублирующего) на жилое 

помещение, по которому не принято решение о назначении выплаты / отказе 

в назначении выплаты;»; 

и) подпункт 10 изложить в следующей редакции: 

«10) обращение заявителя об аннулировании заявления о 

предоставлении выплаты, представленной по форме, установленной 

приложением № 9 к настоящему порядку;»; 

к) дополнить подпунктом 11 следующего содержания: 

«11) наличие у заявителя подтвержденной вступившим в законную силу 

судебным актом непогашенной задолженности по оплате жилого помещения 

и коммунальных услуг, образовавшейся не более чем за три последних года.»; 

14) пункт 3.10 признать утратившим силу; 

15) пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Размер ежемесячной выплаты составляет 30 процентов от 

среднемесячного фактически начисленного платежа за жилое помещение и 

коммунальные услуги за предыдущие 12 месяцев, предшествующие месяцу 

перед месяцем подачи заявления, приходящейся на долю многодетной семьи. 

Доля многодетной семьи исчисляется по следующей формуле (ДМНОГОД), 

рублей: 

ДМНОГОД = (НСР / ПВСЕГО) * ПМНОГОД, 

где, 

НСР – среднемесячный фактически начисленный платеж на жилое 

помещение и коммунальные услуги за предыдущие 12 месяцев, 

предшествующие месяцу перед месяцем подачи заявления, приходящейся на 

долю многодетной семьи за исключением пени, агентских сборов и иных 

разовых платежей, рублей; 

ПВСЕГО – общее количество проживающих в жилом помещении, человек, 

ПМНОГОД – количество членов многодетной семьи проживающих в 

жилом помещении, человек.»; 

16) дополнить пунктом 4.5 следующего содержания: 

«4.5. При наличии технической возможности перерасчет 

тридцатипроцентной льготы производится автоматически от фактически 



4 

начисленного платежа за жилое помещение и коммунальные услуги за 

предыдущий месяц.»; 

17) пункт 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1. Агентство ежемесячно, до 25 числа отчетного месяца, утверждает 

приказ о перечислении выплат с приложением списков получателей по 

принятым решениям о назначении выплат. 

Не позднее пяти рабочих дней со дня утверждения приказа, указанного 

в абзаце первом настоящего пункта, осуществляет перечисление выплат на 

счета получателей, открытые в кредитных организациях, в том числе с 

помощью единого цифрового сервиса жителя Якутии 2  .»; 

18) в подпункте «б» подпункта 1 пункта 5.4 слова «, за исключением 

изменения места жительства получателя выплаты в пределах Республики Саха 

(Якутия)» исключить; 

19) в пункте 5.5 после слов «излишне выплаченные средства» дополнить 

словами «в одностороннем порядке»; 

20) приложение № 1 к порядку изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

21) в приложении № 2: 

а) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

3 Сведения о страховом номере 

индивидуального лицевого счета 

гражданина (СНИЛС) 

1. Отделение социального и 

пенсионного фонда Российской 

Федерации по Республике Саха 

(Якутия), посредством единой 

системы межведомственного 

электронного взаимодействия. 

2. Заявитель, посредством 

представления подтверждающих 

документов при непоступлении 

ответов на межведомственные 

запросы по истечении пяти рабочих 

дней со дня направления запросов 

б) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

4 Сведения о регистрации по месту 

жительства, по месту пребывания 

заявителя, в случае отсутствия 

регистрации по месту жительства 

(члена (членов) его семьи) 

1. Министерство внутренних дел 

Российской Федерации, посредством 

единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия. 

2. Заявитель, посредством 

представления подтверждающих 

документов при непоступлении 



5 

ответов на межведомственные 

запросы по истечении пяти рабочих 

дней со дня направления запросов 

в) пункт 6 признать утратившим силу; 

г) пункт 10 изложить в следующей редакции: 

10 Платежные документы для 

внесения платы за содержание и 

ремонт жилого помещения и 

предоставления коммунальных 

услуг за 12 месяцев, 

предшествующие месяцу перед 

месяцем подачи заявления  

1. Сервис «Объединенный платежный 

документ» (далее – ОПД). 

2. Заявитель, посредством 

представления подтверждающих 

документов при отсутствии сведений в 

ОПД 

д) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания: 

13.1 Расходы по договорам найма в 

случае проживания в 

маневренном фонде при условии 

постоянной регистрации в 

аварийном доме (сгорел дом, 

дом снесен) 

Орган местного самоуправления, 

посредством единой системы 

межведомственного электронного 

взаимодействия или заявитель, 

посредством представления 

подтверждающих документов 

е) дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

15 Документы (сведения), 

подтверждающие оплату 

расходов по вывозу жидких 

бытовых отходов 

Заявитель, посредством 

представления подтверждающих 

документов (чек об оплате,  

квитанция с указанием адреса, даты 

вывозки, печати исполнителя, 

объема вывозки (м3) и суммы, в 

руб.) 

22) приложение № 8 признать утратившим силу. 

2. Внести изменения в порядок предоставления грантов в форме 

субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными 

учреждениями, на возмещение недополученных доходов в связи с 

государственным регулированием тарифов на коммунальные услуги, 

утвержденный постановлением Правительства Республики Саха (Якутия)  

от 18 июня 2024 г. № 248, следующие изменения: 

1) дополнить пунктом 2.11.1 следующего содержания: 

«2.11.1. В случае выявления опечаток и (или) ошибок в объявлении, а 

также изменения сроков приема заявок на участие в отборе получателей 



6 

субсидий, уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных законом 

о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на очередной 

финансовый год и на плановый период, Агентство принимает решение о 

внесении изменений в объявление об отборе в форме приказа не позднее чем 

за три рабочих дня до дня завершения приема заявок. 

Решение о внесении изменений в объявление утверждается приказом 

Агентства и размещается на едином портале и на официальном сайте 

Агентства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет не 

позднее следующего рабочего дня за днем его подписания. При этом срок 

подачи заявок на участие в отборе должен быть продлен так, чтобы со дня 

размещения внесенных в объявление изменений до даты окончания подачи 

заявок на участие в отборе такой срок составлял не менее трех рабочих дней. 

Копия приказа Агентства о внесении изменений в объявление об отборе 

не позднее одного рабочего дня со дня размещения изменений на едином 

портале, а также на официальном сайте Агентства в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет направляется Агентством всем лицам, 

подавшим заявки на момент подписания такого приказа Агентства.»; 

2) в пункте 2.22: 

а) в абзаце втором после слова «Агентства» дополнить словами 

«(председателя комиссии и членов комиссии)»; 

б) абзац третий исключить; 

в) в абзаце четвертом после слова «Агентства» дополнить словами 

«(председателя комиссии и членов комиссии)»; 

3) дополнить пунктом 2.23.1 следующего содержания: 

«2.23.1. Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора 

(информации о результатах рассмотрения заявок) осуществляется не позднее 

10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения 

итогов отбора путем формирования новой версии с указанием причин 

внесения изменений. 

Внесение изменений в протокол подведение итогов отбора (информации 

о результатах рассмотрения заявок) формируется на едином портале, который 

подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя агентства (председателя комиссии и членов комиссии) в системе 

«Электронный бюджет», а также размещается на едином портале не позднее 

одного рабочего дня, следующего за днем его подписания.»; 

4) в пункте 3.12: 

а) после слов «о предоставлении субсидии» дополнить словами 

«(дополнительного соглашения)»; 

б) после слова «осуществляется» дополнить словом «АСЮЛ»; 



7 

5) в пункте 3.13 слова «систему «Электронный бюджет» заменить 

словом «АСЮЛ»; 

6) в пункте 3.14 после слова «соглашения» дополнить словами  

«, рассмотрения и проверки документов, представленных получателем в 

соответствии с подпунктом 2 пункта 3.9 настоящего порядка,»; 

7) в приложении № 3: 

а) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

3 
Документы, удостоверяющие права (полномочия)  

представителя юридического лица* 

3.1 

Доверенность на 

бумажном носителе 

Документ, подписанный руководителем 

организации, заверенный печатью на 

совершение действий, предусмотренных 

настоящим порядком другим 

уполномоченным лицом 

3.2 

Доверенность в 

электронной форме 

(машиночитаемая 

доверенность) 

Документ на совершение действий, 

предусмотренных настоящим порядком 

другим уполномоченным лицом в 

соответствии с Федеральным законом  

от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ  

«Об электронной подписи» 

б) подпункт 5.1 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

5.1 Информация о 

заключенных договорах 

По форме согласно приложению к 

настоящему приложению (подписанная 

руководителем организации, а также с 

оттиском печати организации) 

в) дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

8. Банковские реквизиты 

юридического лица* 

На фирменном бланке за подписью 

руководителя организации или лица, 

уполномоченного руководителем на 

ведение бухгалтерского учета, с оттиском 

печати организации (указывается 

следующая информация: банковские 

реквизиты получателя: ИНН, КПП, 

расчетный счет, наименование банка, 

корреспондентский счет банка, БИК банка) 

г) дополнить приложением согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Внести изменения в постановление Правительства Республики Саха 

(Якутия) от 11 мая 2012 г. № 192 «О стандартах для расчета субсидий 



8 

населению на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Республике 

Саха (Якутия)» следующие изменения: 

1) в пункте 4: 

а) в абзаце первом слова «до 1 января 2025 года,» исключить; 

б) в абзаце втором слова «до 1 января 2025 года,» исключить; 

в) в абзаце третьем слова «до 1 января 2025 года,» исключить. 

4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

  Республики Саха (Якутия)                           К. БЫЧКОВ 

 



Приложение № 1 

 

к постановлению Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 6 февраля 2025 г. № 35 
 

 

В государственное казенное учреждение  

Республики Саха (Якутия) «Агентство субсидий»  

 

                                                                          от ______________________________________ 

                                                                                                                    (Ф.И.О.), 

                                     ________________________________________ 

проживающего по адресу 

                                      

                                     ________________________________________ 

                                                              контактный номер телефона 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о назначении выплаты многодетной семье 

 

1. Прошу назначить выплату в размере 30 процентов по оплате жилья и 

коммунальных услуг по адресу: __________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

в том числе вид отопления: _____________________________________________________ 
                                    (центральное, электроотопление, газовое, печное отопление, другое(расшифровать) 

вид топлива __________________________________________________________________ 
(вид топлива при печном отоплении: уголь, дрова, пеллеты) 

 

№                    Фамилия, имя, 

отчество*  

Дата 

рождения 

 

Степень  

родства 

Сведения о документе, 

удостоверяющем 

личность, серия, кем и 

когда выдан** 

СНИЛС 

1 

 

     

2 

 

     

…. 

 

     

* При наличии; 

** Документами, подтверждающими личность Российской Федерации, являются: 

паспорт гражданина Российской Федерации; 

свидетельство о рождении, в которое внесены сведения о гражданстве Российской 

Федерации родителей, одного из родителей или единственного родителя - для граждан, не 

достигших 14 лет. 
 

2. Перечислять выплату на мой банковский счет № _________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(№ счета, реквизиты банка) 



2 

 

3. Перечислять выплату на счет моей карты единого цифрового сервиса жителя 

Якутии: №____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(№ счета, реквизиты банка) 

4. С порядком назначения выплаты ознакомлен(а) и обязуюсь: 

1) в случае изменения обстоятельств в семье (изменения места регистрации, состава 

семьи, изменения вида отопления, вида топлива) представить подтверждающие документы 

в течение 14 дней после наступления этих событий; 

2) вернуть необоснованно полученные денежные средства путем добровольного 

перечисления денежных средств в государственный бюджет Республики Саха (Якутия). 

5. Настоящим даю согласие: 

1) на уведомление о принятии решений о перерасчете размера выплаты, 

приостановлении назначения выплаты и прекращении назначения выплаты посредством: 

СМС-сообщения на номер ________________________; 

на электронную почту ____________________________; 

почты России по указанному в заявлении адресу; 

2) Агентству субсидий и/или третьим лицам на уничтожение моих документов на 

бумажном и электронных носителях по истечении трех лет с даты заявления. 

Заявление и документы в количестве _______ шт. приняты 

 
____________________________/_____________ / _________________ года. 

           (Ф.И.О. заявителя)                 (подпись) 

____________________________/_____________ / _________________ года. 

   (Ф.И.О. должностного лица)       (подпись) 

 

 

Важно! Мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств 

или иного имущества при получении льготы в виде выплаты, путем представления 

заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, 

влекущих прекращение указанных выплат, в соответствии со ст. 159.2 Уголовного кодекса 

РФ, относится к уголовно наказуемым деяниям. 

 

 

 

___________________ 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/10108000/15902


Приложение № 2 

 

к постановлению Правительства 

Республики Саха (Якутия) 

от 6 февраля 2025 г. № 35 

 

 

 

Информация о заключенных договорах ____________________________________ 
                                                                            (наименование участника отбора) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

улуса 

(района)* 

Наименование 

муниципального 

образования* 

Наименование 

населенного 

пункта* 

Адрес 

субсидируемого 

дома* 

Наименование 

исполнителя 

коммунальных 

услуг 

Коммунальная 

услуга (ресурс) 

Реквизиты 

договора  

(номер, дата,  

срок действия)** 

        

        

 

* В алфавитном порядке. 

**Если исполнителем коммунальных услуг является участник отбора, реквизиты договора не указываются. 

 

Представляя настоящую информацию, участник отбора подтверждает наличие заключенных договоров на поставку коммунальных ресурсов 

(услуг) с исполнителем коммунальных услуг либо непосредственно с льготной категорией потребителей по льготным тарифам. 

 

 

______________________________      ________________________ М.П.  _________________ 
   Ф.И.О. руководителя организации                   (подпись и печать организации)   (дата) 

 

 

___________________ 


